

RAN-2101002502040072
S.Y.B.A. (External) Examination April - 2026
Indian Economy-4 (Subsidiary)

[Total Marks: 100]

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book.	Seat No.: <table style="width: 100%; text-align: center;"> <tr> <td style="border: 1px solid black; width: 20px; height: 20px;"></td> <td style="border: 1px solid black; width: 20px; height: 20px;"></td> <td style="border: 1px solid black; width: 20px; height: 20px;"></td> <td style="border: 1px solid black; width: 20px; height: 20px;"></td> <td style="border: 1px solid black; width: 20px; height: 20px;"></td> <td style="border: 1px solid black; width: 20px; height: 20px;"></td> </tr> </table> Student's Signature						

- પ્ર-1.** માનવ વિકાસના ખ્યાલનું મહત્વ સમજાવી. આર્થિક વિકાસમાં માનવ મૂડીરોકાણ અને માનવ સંસાધન વિકાસની ચર્ચા કરો. **20**
- અથવા**
- પ્ર-1.** બહુરાષ્ટ્રીય કંપનીઓનો ખ્યાલ સમજાવો. બહુરાષ્ટ્રીય કંપનીઓના પ્રસારનું જમા પાસું અને કંપનીઓ સામેની ફરિયાદો ચર્ચો.
- પ્ર-2.** નવી વિદેશી વેપાર નીતિની વિગતવાર ચર્ચા કરો. **20**
- અથવા**
- પ્ર-2.** પ્રાઈમરી માર્કેટ અને સેકન્ડરી માર્કેટની સમજૂતી આપી. નાણાબજારના મુખ્ય ઘટકોની ચર્ચા કરો.
- પ્ર-3.** વિદેશી હુંડીયામણ એટલે શું? ભારતમાં વિદેશી હુંડીયામણની તાજેતરની સ્થિતિ ચર્ચો. **20**
- અથવા**
- પ્ર-3.** ભારતમાં ગરીબીના કારણોની ચર્ચા કરો અને ગરીબી નિવારણ કાર્યક્રમોનું વિવેચનાત્મક પરીક્ષણ કરો.
- પ્ર-4.** ભારતમાં ખાદ્ય સુરક્ષાની સ્થિતિની ચર્ચા કરો. ખાદ્ય સુરક્ષા પ્રાપ્ત કરવા માટેના મુખ્ય પડકારો કયા છે? **20**
- અથવા**
- પ્ર-4.** WTO ના સભ્યપદને કારણે ભારતને મળતા લાભ અને ગેરલાભની ચર્ચા કરો.
- પ્ર-5.** કોઈપણ બે પર ટૂંક નોંધ લખો. **20**
- 1) મૂડી બજાર.
 - 2) જાતિ વિકાસ સૂચકાંક.
 - 3) ભારતમાં સંઘીય નાણાંનો વિકાસ.
 - 4) ભારતમાં બેરોજગારીના પ્રકારો.

ENGLISH VERSION

- Q-1.** Explain the importance of the concept of human development. Discuss human investment and human resource development in economic development. **20**
- OR**
- Q-1.** Explain the concept of multinational companies. Discuss the positive aspects of the spread of multinational companies and the complaints against them.
- Q-2.** Discuss the new foreign trade policy in detail. **20**
- OR**
- Q-2.** Explain the primary market and secondary market. Discuss the main components of the financial market.
- Q-3.** What is foreign exchange? Discuss the recent status of foreign exchange in India. **20**
- OR**
- Q-3.** Discuss the causes of poverty in India and critically examine the poverty alleviation programmes.
- Q-4.** Discuss the status of food security in India. What are the major challenges to achieving food security? **20**
- OR**
- Q-4.** Discuss the advantages and disadvantages of India's membership of WTO.
- Q-5.** **Write a short note on any two.** **20**
- 1) Capital Market.
 - 2) Gender Development Index.
 - 3) Development of Federal Finance in India.
 - 4) Types of Unemployment in India.
-